O r i g i n a l e : deperdito.

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 131r-134v (*olim* cc. 137r-140v) [B]. In calce al documento sono riprodotte le note di cancelleria: «Pascasius Garlon¹ vidit». «Dominus rex mandavit mihi Ioanni Pontano²». «Iulius de Scorciatis³ loc(umtenens) m(agni) ca(mera)rii³». «Registrata in cancellaria penes cancellarium, in registro privilegiorum .III.».

R e g e s t o : *Regesto della cancelleria aragonese di Napoli*, pp. 108-109, doc. n. 702 (estratto dal registro *Privilegiorum* V, c. 50r, che attesta l'errata indicazione del registro n. III, come riportato nella nota in calce alla copia autentica).

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo sesto, pp. 248-249; § II, p. 332; ediz. 1993, p. 331, nota 1; CARIDI, *Reggio Calabria*, p. 73.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIV, caput IV*, vol. I, pp. 312-313 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 332.

L'anno I del breve regno di re Alfonso II d'Aragona viene calcolato per anni interi a partire dalla data del 25 gennaio 1494, giorno della morte di re Ferdinando I (cfr. MOSCATI, *Alfonso II*, p. 332; RYDER, *Ferdinando I*, p. 187).

Alfonsus secundus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et cetera, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Que a nobis benigne subditis nostris concessa existunt ea libenter quidem confirmamus illisque confirmationis nostre robur adiicimus, ut confirmantis benignitas maior appareat et ipsis nostris subditis ad validanda eorum iura confirmationis auctoritas adiungatur et ratificationis non desit presidiosa cautela. Nuper igitur pro parte nobilium fidelium et dilectorum nostrorum universitatis et hominum civitatis nostre Regii exhibita et presentata fuerunt nobis nonnulla capitula quarumdam gratiarum, immunitatum et exemptionum eisdem universitati et hominibus per nos concessarum cum responsionibus seu decretationibus nostris in pede uniuscuiusque dictorum capitulorum appositis. Quorum quidem capitulorum et decretationum predictarum tenores sunt huiusmodi capituli et gratie quali ademandam la università de la citta nobile di Regio alla inclita maiestà del Nostro Signore. In primis li sindici di Regio per nome e parte di quella università et homini hanno supplicato alla maiesta vostra si degni confirmarli et de novo concedere tutte gracie, privilegii, immunitate, exemptioni, riti, consuetudine che detta università havea per tutti li tempi passati et si alcuni o parte de quelli fossero stati suspesi, interrutti o violati per quoscumque che fossero redotti ad pristinum et fossero observati come primo erano observati a la quale supplicatione la maiesta ha decretato et risposto che siano observati secondo so stati per lo passato et de presente sono in possessione di dette gratie et secondo so altra volta ordinato per la maiestà vostra essendo duca di Calabria et iuxta la confirmatione fatta per la felice memoria del signor re vostro padre. Però piacendo alla maiestà vostra se ne spanzara lo privilegio o capitulo et supplicatione iusta lo tenore de la risposta et decretatione predetta de vostra maiestà. *Placet regie maiestati*. Item hanno supplicato alla maiestà vostra che atteso onne anno detta città et homini de Regio pagavano alla regia corte per convencionem haveano con l'immortal memoria del signor re vostro padre ducati ottocento et non s'intendesse in alcun altro pagamento da pò circa dui anni in qua essendo occorsa alla maiestà vostra molte et varie dispese alla detta università como fidelissima et desiderosa ad agiutare detta maiestà ad ognuno bisogno come ha facto sempre per lo passato se contentao ultimo loco ogni anno pagare mille et cinquecento ducati et non s'intendesse in niun altro pagamento. Et perche detta università ultra li detti ducati mille et cinquecento paga ogni anno per la fabrica et reparo di detta citta ducati tricento et ultra questo dona ogni dì in fare detta

fabrica trenta huomini et quattro para di boy et perfin al presente detta università ha sburzati multi centenara di ducati. Et anco multi giudei venuti in decta citta, che agiutavano molto et se augmentavano le gabelle, so assai diminuite, adeoche detta università non po portare peso et se veneria ad dissabitare, onde detta università supplica a la maiestà vostra che detti mille et cinquecento docati se dignasse farli gratia et rilassare ducati cinquecento non intendendosi detta università per nullo tempo in alcun altro pagamento eccetto alli detti mille docati alla quale supplicatione vostra maiestà ha resposto et decretato in questo modo videlicet *placet regie maiestati quod solvant mille ducatos tantum annis singulis regie curie quingentos vero ducatos restantes annis singulis, exponant pro fabricis et muris dicte civitatis cum aliis pecuniis ad hoc deputatis ad beneplacitum dicte regie maiestatis*. Però piacendo a la maiestà vostra se ne expedirà privilegio et capitoli, iuxta lo tenore di detta risposta et decretatione di vostra maiestà. *Placet regie maiestati*. Item la detta università supplica la maiestà vostra atteso li denari che si spesero sin al presente in detta fabrica et reparo se dispendono per homini forastieri li quali attendino più alla utilità loro che alla università per non essere citatini et de li denari che hanno havuti li dispesero a discriissione et volere loro nullo cunto dimostrando alla detta università et in detta fabrica è fatto poco più che niente et sono anni cinque et più che s'incomenzò et non son fatti vinti merguli che si degni vostra maiestà ordinare uno commissario che insieme con dui cittatini electi per detta università habiano da vedere li cunti di quelli tali che maniaro et dispesero detti denari accio che si veda unde et come foro spesi et che li denari se haveranno ad expendere dalla innanti si dispendono per un huomo ordinato per vostra maiestà et uno cridenzero posto per la detta università et che li soprastanti siano electi per essa università et ogn'uno habbia d'havere la sua provisione come haviano li altri per lo passato et così li denari andaranno per buona via et la fabrica si farà con più amore, diligentia et sollicitudine. *Placet regie maiestati quod credenzierius ponatur unus ex civibus ab ipsa universitate, dum tamen sit idoneus et sufficiens et approbatus a regis officialibus aliter servetur quod fit de presenti*. Item perche molte volte lo thesoriero della provincia ha vexato la detta università in pagare altri pagamenti che quelli che so tenuti pagare per conventione et la detta università li bisogna far dispese per defensione de loro rasone, acteso che essa università la maiestà vostra non vole che habbia da pagare altro pagamento che quello che è ordinato per convencion, però decta università supplica la maiestà vostra se degne providere et ordinare che detto thesorero da mo innanti non habbia da vexare ne exigere altro pagamento alla decta università excepto quello che per conventione è tenuta pagare et havendo pagato quello era tenuta, che non le debia più vexare per lo passato ne per l'avvenire, non obstante qualsivoglia ordinatione chi havesse avuta o da havere de la maiestà vostra o da la regia camera de la Summaria. *Camera Summarie de supplicatis se informet et referat regie maiestati ut exinde provideri possit*. Item la detta università supplica la maiestà vostra acteso che in detta città sono multi et assai cittatini acti et esperti ad exerciri officii et la maiestà vostra fin adesso non se ha servuto che se degni dicti citatini ponerli in lo numero de li altri cittatini del regno in esercitare delli officii che alla maiestà vostra parerà che siano acti perche non minus so fideli de li altri et vostra maiestà ne sarà ben servita et dimostrara per experientia lo amore porta in questa città et soi cittatini. *Regia maiestas libenti animo oportuno tempore providebit*. Immo decta università supplica la maiestà vostra atteso alcune terre se haveno impetrato che nessuno cittatino di detta città possa exercire officio alcuno in le dette terre procedendo ciò per mala natura di dette terre et odio portano alla detta città per essere stata sempre fidelissima alla casa de vostra maiestà, che si degne la maiestà vostra annullare decto capitulo indebite impetrato et ordinare che quello cittadino fosse ordinato per la maiestà vostra officiali in dette terre sia adnesso et accettato senza consulta et replica alcuna. *Regia maiestas circa supplicata oportune providebit, habita sufficienti*

informatione de civitatibus et terris huiusmodi impetrationes optinuerunt. Item supplica detta università la maiestà vostra acteso la grande utilità reverteria alla dicta città et etiam a tutti li homini de la provincia et ancora alla regia corte ottinere con la signoria di Venetia che passando le loro galeacce così in lo andare in ponente come al retorno havessero da surgere nella marina et portu di detta città et restarce per tre dì come veniano per lo passato perche in detta città so de mercanti assai et fariano de mercanzie assai et cossi li altri della provincia et non haveria ogni cosa la città di Messina et la città vostra di Regio si magnificaria et augmentaria in honore et utilità et grandissima utilità de la corte. Regia maiestas dabit operam ut supplicata sortientur effectum. Item la detta università supplica la maiestà vostra come a christianissima se degne fare retornare alla maiore ecclesia la giurisdicione de la Giudeca de dicta città sincome per lo passato possedeva, accioche la gloriosa vergine Maria del capitulo conserva la maiestà vostra con sanita, longa vittoria, prosperita et pace. Regia maiestas super his melius informata providebit. Item la prefata maiestà³⁾ supplica la maiestà vostra atteso che essa per gratia speciale potia portare extra regnum ferro per uso suo da pò vedendo la prefata maiestà de immortal memoria che per comparare ferro detta università extra regnum lo dinaro andava da fora, volse che essa università potesse accattar ferro dallo regio fundaco et pagarlo a quello preczo che lo compera la regia corte, desiderosa detta università fare cosa placente a detta maiestà restao paciente, credendose che lo secreto di detta città ad ogni rechiesta de cittadini li vendesse ferro secondo che la quantità li homini havia di bisogno et quando lo havia bisogno, el che è successo tutto il contrario, che non ne ponno avere quando volino ne quanto voleno ne allo preczo che la regia corte lo compera, et così li cittadini ne patino et ultra hoc perdono le loro giornate perche al raro se apre el fundaco per vendere detto ferro, che si degni la maiestà vostra che detta università possa comparare a posta sua detto ferro tanto nel regio fundaco quanto extra regnum come antiquitus soleano per potere campare la vita loro et non perdere il tempo e le giornate loro per causa di esso secreto ut supra. Regia maiestas providebit per officiales suos oportune provideri de conducendo ferro pro oportunitatibus et civitatis et hominum ipsorum. Item detta università piu volte fece intendere a la bona memoria de la maiestà del signor re vostro padre come questa città have grandissimo bisogno de bombarde per lo loco dove si sta et mai fu provisto. Adesso fa intendere alla maiestà vostra supplicando, la voglia providere perche accidit in punto et cetera, atteso lo loco dove è posta et la maiestà vostra più volte l'have vista. Regia maiestas super iis oportune providebit. Item la supradetta università supplica la maiestà vostra si degne atteso la detta città è posta allo lito del mare et occorreno molti casi all'improvviso, dove essendo la detta città mancata de cittadini per andare ad armamento de la galea porria succedere alcuno danno ad essa città che si degne la maiestà vostra fare exempti la decta città et soi cittadini in lo armamento de la galea et quando per caso lo bisogno fosse tanto che vostra maiestà volesse et comandasse che se armarse, che se degne vostra maiestà ordinare che li patroni se habbiano de mutare che quello che sia l'uno anno non possa essere l'altro, li quali patroni la università li habbia da eliggere et vostra maiestà confirmare. Illustrissimus princeps Altamure regni admiratus super supplicatis provideat. Item la sopradetta università supplica vostra maiestà che atteso la più parte dell'intrate de la maggior ecclesia di detta città ha, so state lassate per li cittadini di quella et detta ecclesia continuamente se ha servuto et serve al culto divino de canonici, previti et clerici citatini, che si degne vostra maiestà ordinare che li beneficii di essa maggior ecclesia che accaderanno non li habbiano ad avere forastieri, ma li detti canonici et previti et clerici cittadini li quali servino continuamente detta ecclesia. Regia maiestas hortatur reverendum archiepiscopum⁴⁾ quod de beneficiis vacaturis provideat civibus benemeritis. Item la predetta università supplica vostra maiestà acteso magnifico Bertollo Carrafa⁵⁾ nullo iuris, ordine servato, immo propria auctoritate et de facto,

prese multe possessioni de molti cittadini di essa città et presertim de labbatia di Santo Quaranta⁶⁾ et de altre ecclesie esistentino nello dominio di esso magnifico Bertollo, per la qual causa essi cittadini piu volte hanno ricorso a lo locutinate de la provincia et per essere esso magnifico Bertollo potente persona mai possectero consequire loro iustitia, finalmente essendo vostra maiestà ad Regio la detta abatessa et altri cittadini hebbero ricorso ad quella fandoli intendere detti agravamenti et vostra maiestà benignamente intese la loro supplicatione, commese la causa a magnifico Ioanne Capodeferro che sopra cio pigliasse informacione et quella mandasse a vostra maiestà et cosi esso magnifico Gioanne incominzò a pigliare detta informacione et, conoscendo detto magnifico Bertollo, havere mala causa per suo procuratore legitimo cedio et renuncio liti et instantie, dicendo che ogni uno pigliasse la robba sua et che esso non havea causa di litigare, come dicio se dimostra per acti publici de decta corte, et cossi onne cittadino se piglio la robba sua. Da po' partuta vostra maiestà da la provincia, isso magnifico Bertollo non solamente piglio la possessione che havea preso da prima, ma da molti altri. Et per volere esso magnifico Bertollo iustificare lo facto suo tenendose decte possessione, fece connectere detta causa ad uno magnifico Guglielmo Fresino^{b)} sub colore che vertia certa differenza fra li homini di Regio con esso magnifico Bertoldo, lo quale magnifico Guglielmo venendo a la Flomara de Muro fece citare ad alcuni citadini, che comparsero avante di esso magnifico Guglielmo a la Flumara de Muro. Et comparendo allegaro loro foro, dicendo che non poteano essere extracti da dicta citate, come se contene per nostri privilegii, isso magnifico Bertoldo non obstante detta allegatione ex primo decreto intrao et pigliao quilli et altri beni et possessione, et quilli tenne et tene in grave preiudicio de dicti cittadini. Pertanto supplica detta maiestà se degne, atteso è clemente et iustissima, che detti beni siano restituiti ad nostri cittadini atteso iniustamente so stati spogliati et se esso magnifico Bertoldo pretende havere rasone indericzesi ordinarie coram iudice competenti che onne uno se defendera iuridice. *Illustrissimus don Cesar provincie locumtenens super supplicatis partibus auditis summarie de iustitia provideat.* Quibus quidem capitulis per eosdem universitatem et homines nobilis civitatis Regii, ut predicatur, nobis presentatis visisque per nos lectis et plenarie intellectis ac sponte et motu proprio decretatis quemadmodum in fine uniuscuiusque continetur, fuit pro parte dicte universitatis et hominum dicte civitatis Regii nobis humiliter supplicatum ut eadem capitula et unum quodque et eorum continentias cum ipsis appositis responsionibus et decretationibus in fine uniuscuiusque ipsorum ad cautelam et certitudinem ipsius universitatis et hominum confirmare, approbare, autenticare et in privilegii formam redigi et transcribi facere benignius dignaremur. Nos actendentes merita sincere devotionis et fidei universitatis et hominum dicte civitatis Regii qui semper omni tempore prompto animo ac singulari quadam et integerima fide, amore et devotione erga nos nomen et statum nostrum nullis parcendo laboribus, periculis et expensis ultro ac liberaliter sese ostenderunt, ac cotidie ostendunt predictis supplicationibus libentius inclinati. Ipsa capitula ac quacumque in illis capitulis contenta, sic formaliter prout iacent et sunt superius descripta et particulariter annotata cum responsionibus et annotationibus et decretationibus nostris in fine cuiuslibet ipsorum appositis et adiectis, tenore presentium nostra ex certa scientia ac nostri consilii matura deliberatione preeunte ipsi universitati et hominibus dicte civitatis Regii et singulis eorumdem tam in genere quam in specie acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmationis munimine roboramus et validamus, ac pleno regio favore et presidio communimus. Volentes, decernentes et declarantes expresse de dicta scientia nostra certa quod universitas et homines dicte civitatis Regii in genere et in specie ex nunc in antea imperpetuum possint et valeant huiusmodi insertis capitulis, gratiis, immunitatibus, exemptionibus, honoribus, favoribus, libertatibus et commoditatibus in illis contentis et declaratis iuxta seriem et tenorem

dictarum responsionum et decretationum nostrorum potiri, fungi, gaudere et plene letari ad sanum, bonum et lucidum intellectum, favorem et commodum ipsorum universitatis et hominum tam in genere quam in specie interpretando omni sinistra interpretatione remota, ac dubio et difficultate quacumque cessantibus illustratissimo propterea et carissimo filio primogenito Ferdinando de Aragonia, duci Calabriae, vicario nostro generali, premissa notificantes. Mandamus harum seriem^{c)} de dicta nostra certa scientia magno regni huius camerario eiusque locumtenenti et presidentibus camere nostre Summarie, vicegerentibus, iustitiariis, gubernatoribus, capitaneis, magistris portulanis, arrendatoribus, dohaneriis, credenzeriis ordinariis, cabellotis, iuriumque directum, pecuniarium et vectigalium quorumcumque exaptoribus et perceptoribus et aliis demum universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus quoscumque nomine nuncupatis ac officio, iurisdictione et auctoritate fungentibus in hoc regno nostro constitutis ad quos spectaverit et de predictis quoquomodo actinebit tam presentibus quam futuris quatenus preinsertorum capitulorum supplicationum, decretationum, privilegii, confirmationis, acceptationis, concessionis et validationis tenore et forma inspectis et diligenter actentis omnia et singula in eis contenta et declarata iuxta tenorem decretationum predictarum ad unguem et plenissime dicte universitati et hominibus civitatis Regii in genere et in specie omni futuro tempore perpetuo observent et faciant per quos decet inviolabiliter observari absque contradictione et obstaculo aut sinistra interpretatione quacumque et contrarium non faciant aut fieri permittant pro quanto illustratissimus dux filius nobis morem gerere cupit. Ceteri vero predicti gratiam nostram caram habent et indignationem preter penam mille ducatorum nostro fisco applicandorum cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri fecimus magno paterno pendenti sigillo munitas cum nostra nondum sint expedita. Datum in Castro Novo Neapolis per magnificum virum utriusque iuris doctorem Andream Mariconda⁷⁾ consiliarium nostrorum et locumtenentem illustratissimi Honorati de Aragonia Gayetani, Fundorum Traiectique comitis, huius regni logothete, prothonotarii, collateralis, consilarii, fidelis nostri dilecti, die decimo sexto mensis aprilis, millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, regnorum vero nostrorum anno primo.

Rex Alfonsus.

^{a)} Così B, si legga università. ^{b)} C Presino. ^{c)} Così B, si intenda serie.